4、独立董事关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项说明和独立意见

（1）在防范资金占用方面，公司定有《防范控股股东及关联方资金占用管理办法》，严格防范控股股东及关联方资金

占用的风险，目前不存在因控股股东及其关联方占用或转移公司资金、资产或其他资源而给公司造成损失或可能造成损失的

情形，也不存在控股股东及其他关联方非经营性占用公司资金的情形。

2012年5月29日，子公司冠捷科技有限公司（简称“冠捷科技”），通过旗下子公司福建捷联电子有限公司（简称“福

建捷联”）向其联营企业乐捷显示科技（厦门）有限公司（简称“乐捷科技”）提供3100万元的委托贷款，期限一年。报告

期内，为保证乐捷科技事务的继续处理，福建捷联同意对其提供6个月的展期（即到2013年的11月29日），利率为6%p.a.。

（2）在公司对外担保方面，公司定有《对外担保管理制度》，严格按照有关规定规范公司对外担保行为，控制公司对

外担保风险，没有违反《关于规范上市公司对外担保行为的通知》的事项发生，目前未有明显迹象表明公司可能因被担保方

债务违约而承担担保责任。

截至2013年6月30日，公司及控股子公司没有新发生为公司控股股东及其他关联方、任何个人提供担保的情况，公司对

外担保余额约为25,722.19万元，约占公司年末经审计净资产的比例9.36%。

报告期内，1）为降低融资成本，节约财务费用，提高资金使用效率，满足子公司中国长城计算机（香港）控股有限公

司（简称“长城香港”）及深圳中电长城能源有限公司（简称“长城能源”）的日常业务运作及拓展需要，经2012年度股东

大会审批，同意公司通过“内保外贷”的方式为长城香港的银行融资等提供担保，担保额度总额预计为4亿元人民币，担保

期限13个月，担保方式为连带责任保证；通过信用担保的方式为长城能源向银行申请 高不超过2.65亿元等值人民币的综合

授信额度提供担保，担保期限不超过1年，担保方式为连带责任保证。2）基于下属公司柏怡电子（香港）有限公司（简称“柏

怡香港”）正常经营业务的流动资金需求，经2012年度第五次临时股东大会审批，同意柏怡香港通过长城香港、柏怡国际控

股有限公司信用担保及自身债券担保等复合担保方式向香港汇丰银行申请进出口流动资金综合授信港币11,224万元，担保期

限均为自授信协议签署后为期一年。

综上，我们认为公司能够按照有关规定控制对外担保及资金占用的风险，没有损害公司及公司股东尤其是中小股东的利

益。

中国长城计算机深圳股份有限公司 2013 半年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 749,449,766 56.62% -63,800 -63,800 749,385,966 56.62%

2、国有法人持股 749,362,206 56.62%  749,362,206 56.62%

5、高管股份 87,560 0.01% -63,800 -63,800 23,760 0%

二、无限售条件股份 574,144,120 43.38% 63,800 63,800 574,207,920 43.38%

1、人民币普通股 574,144,120 43.38% 63,800 63,800 574,207,920 43.38%

三、股份总数 1,323,593,886 100%  1,323,593,886 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司原董事长杜和平先生、原监事杨昕光先生于2012年9月12日辞任，截止本报告期末离任已满6个月，其所持股份按照

相关法律法规全部解锁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对 近一年和 近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

中国长城计算机深圳股份有限公司 2013 半年度报告全文

26

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 102,487 户

持股 5%以上的股东持股情况

质押或冻结情况

股东名称 股东性质 持股比例（%）
报告期末持

股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限

售条件的

股份数量
股份状

态
数量

长城科技股份有限公司 国有法人 53.92% 713,647,921 0 713,647,921 0
无质押

或冻结
0

深圳长城开发科技股份

有限公司
国有法人 2.7% 35,714,285 0 35,714,285 0